Республика Карелия

Олонецкий национальный муниципальный район
Администрация Видлицкого сельского поселения

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От    01 сентября  2016 г.                                                                                                  № 49
с. Видлица

Об утверждении методики прогнозирования поступлений

доходов в бюджет Видлицкого сельского поселения

В целях  реализации статьи 160.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации №145ФЗ от 31.07.1998 года,  Администрация Видлицкого сельского поселения постановляет:

1. Утвердить методику прогнозирования поступлений доходов в  бюджет Видлицкого сельского поселения, согласно приложению.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на бухгалтера администрации Видлицкого сельского поселения (Т.В.Чимчиеву).

И.о. Главы администрации

 Видлицкого сельского поселения

  М.М. Степанова

Приложение

к Постановлению администрации
Видлицкого сельского поселения от

01.09.2016г. №49
МЕТОДИКА

ПРОГНОЗИРОВАНИЯ ПОСТУПЛЕНИЙ ДОХОДОВ

В МЕСТНЫЙ БЮДЖЕТ

1. Настоящая методика определяет параметры прогнозирования поступлений доходов в местный бюджет главным администратором, которых является Администрация Видлицкого сельского поселения.

2. Перечень поступлений по доходам местного бюджета, в отношении которых главный администратор выполняет бюджетные полномочия:

	Коды бюджетной классификации

	Наименование доходов

	024 1 08 04020 01 0000 110
	Государственная пошлина за совершение нотариальных действий должностными лицами органов местного самоуправления, уполномоченными в соответствии с законодательными актами Российской Федерации на совершение нотариальных действий

	024 1 11 05035 10 0000 120
	Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении органов управления сельских поселений и созданных ими учреждений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений)

	024 1 11 09045 10 0000 120
	Прочие поступления от использования имущества, находящегося в собственности сельских поселений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных)

	024 1 11 05075 10 0000 120
	Доходы от сдачи в аренду имущества, составляющего казну сельских поселений (за исключением земельных участков)

	024 2 02 01001 10 0000 151
	Дотации бюджетам сельских поселений на выравнивание бюджетной обеспеченности

	024 2 02 03000 10 0000 151
	Субвенции бюджетам сельских поселений

	024 1 13 02995 10 0000 130
	Прочие доходы  от компенсации затрат бюджетов сельских поселений

	024 1 13 02065 10 0000 130
	Доходы, поступающие в порядке возмещения расходов, понесенных в связи с эксплуатацией имущества сельских поселений

	024 1 16 90050 10 0000 140
	Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, зачисляемые в бюджеты сельских поселений

	024 1 16 51040 02 0000 140
	Денежные взыскания (штрафы), установленные законами субъектов Российской Федерации за несоблюдение муниципальных правовых актов, зачисляемые в бюджеты сельских поселений

	024 1 14 02053 10 0000 410
	Доходы от реализации иного имущества, находящегося в собственности сельских поселений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных), в части реализации основных средств по указанному имуществу

	024 2 02 02000 10 0000 151
	Субсидии бюджетам сельских поселений

	024 2 02 04000 10 0000 151
	Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам сельских поселений

3. При расчете прогнозируемого объема поступлений по доходам от сдачи в аренду муниципального имущества учитываются следующие показатели:

- площадь сдаваемых в аренду объектов;

- ставки арендной платы;

- коэффициент индексации ставок в планируемом финансовом году.

Источником данных о сдаваемых в аренду площадях и ставках арендной платы являются договоры, заключенные (планируемые к заключению) с арендаторами муниципального имущества, решения органов местного самоуправления об индексации ставок в планируемом финансовом году.

4. Прогнозный объем поступлений по доходам от сдачи в аренду муниципального имущества производится методом прямого расчета.

5. Расчет прогнозного объема поступлений по доходам от сдачи в аренду муниципального имущества производится по формуле:

АрИ =[image: image2.png]lIngl

(Нп х К х 12 месяцев+З),

гдеАрИ -прогноз поступления доходов от сдачи в аренду муниципального имущества;

n – количество договоров аренды муниципального имущества;

Нп - сумма начисленных платежей по арендной плате за недвижимое муниципальное имущество за месяц;

К -коэффициент индексации базовой ставки арендной платы на прогнозируемый финансовый год;

З - оценка поступления задолженности по арендной плате, планируемая к погашению в планируемом году, рассчитываемая по формуле:

З= Зобщ -Зп –Зб,

где З общ - задолженность по арендной плате на начало текущего года;

Зп - задолженность по арендной плате, ожидаемая к погашению в текущем году;

Зб–задолженность, безнадежная к взысканию.

6. При расчете прогнозного объема поступлений по доходам от реализации муниципального имущества (за исключением движимого имущества  бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных) учитываются следующие показатели:

- количество объектов, подлежащих реализации;

- стоимость объектов, подлежащих реализации.

Источником данных о количестве объектов, подлежащих реализации, является прогнозный план (программа приватизации), утвержденный органом местного самоуправления на планируемый финансовый год. Стоимость объектов, подлежащих реализации устанавливается с учетом результатов оценки объектов муниципальной собственности, произведенной в соответствии с Федеральным законом «Об оценочной деятельности».

7. Прогнозный объем поступлений по доходам от реализации муниципального имущества производится методом прямого расчета.

8. Расчет прогнозного объема поступлений по доходам от реализации муниципального имущества производится по формуле:

ДРи =[image: image4.png]lIngl

(Сн х К ),

где ДРи - прогноз поступления доходов от реализации муниципального имущества;

n – количество объектов, включенных в прогнозный план (программу приватизации) муниципального имущества;

Сн–оценочная стоимость объекта муниципального имущества;

К –количество объектов, планируемых к реализации в течение  прогнозируемого финансового года.

9. Прогнозный объем суммы каждого из видов штрафов, планируемой к поступлению в местный бюджет в расчетном году рассчитывается по следующей формуле:

[image: image5.jpg]B = (o S B

,
где:
[image: image6.jpg]

- сумма штрафов, планируемая к поступлению вместный бюджет в расчетном году;
[image: image7.jpg]s

- сумма ожидаемого поступления штрафов в местный бюджет в году, предшествующем расчетному;
[image: image8.wmf]- коэффициент, характеризующий рост (снижение) поступлений штрафов в расчетном году по сравнению с годом, предшествующем расчетному;
[image: image9.wmf]- сумма дополнительных или выпадающих доходов местного бюджета по штрафам в расчетном году, за счет изменения бюджетного законодательства и иных факторов, оказывающих влияние на изменение суммы штрафов.
Сумма ожидаемого поступления каждого из видов штрафов в местный бюджет в году, предшествующем расчетному, рассчитывается по следующей формуле:

[image: image10.jpg]=y, 3t ¥100) I Vg +1= Iy

,
где:
[image: image11.jpg]111“ dpa-l

- сумма штрафов, фактически поступившая в местный бюджет по состоянию на последнюю отчетную дату года, предшествующего расчетному;
[image: image12.wmf]- средний удельный вес поступлений штрафов за аналогичные периоды последних трех отчетных лет, предшествующих расчетному году, в общей сумме штрафов, поступившей в местный бюджет за соответствующие финансовые годы;
[image: image13.wmf]- сумма дополнительных или выпадающих доходов местного бюджета по штрафам в году, предшествующем расчетному, за счет изменения бюджетного законодательства и иных факторов, оказывающих влияние на изменение суммы штрафов.
Значение коэффициента, характеризующего рост (снижение) поступлений штрафов в расчетном году по сравнению с годом, предшествующем расчетному соответствует индексу роста потребительских цен на товары (работы, услуги) в расчетном году.

10. Доходы от компенсации затрат государства. Объем поступлений доходов от компенсации затрат государства в бюджет рассчитывается по формуле:

Допуочг = Допу1птг * КД * К12,

где Допуочг – объем поступлений доходов от компенсации затрат государства;

Допу1птг – фактические поступления доходов от компенсации затрат государства в бюджет за полугодие текущего года;

КД – коэффициент досчета до ожидаемых поступлений текущего года (2,0);

К12 – коэффициент ожидаемого роста поступлений в очередном финансовом году.

11. Доходы, поступающие в порядке возмещения расходов, понесенных в связи с эксплуатацией имущества производиться по формуле:

ВрИ =[image: image15.png]lIngl

(Нп х К х 12 месяцев),

где ВрИ - прогноз поступления доходов от возмещения расходов, понесенных в связи с эксплуатацией имущества;

n – Количество договоров на возмещение расходов, понесенных в связи с эксплуатацией имущества;

Нп - сумма начисленных платежей по возмещению расходов, понесенных в связи с эксплуатацией имущества за месяц;

К - коэффициент индексации базовой ставки на возмещение расходов, понесенных в связи с эксплуатацией имущества на прогнозируемый финансовый год;

12. Прочие безвозмездные поступления в бюджеты поселений, поступления от денежных пожертвований предоставляемых физическими лицами получателям средств бюджетов поселений,безвозмездные поступления от физических и юридических лиц на финансовое обеспечение дорожной деятельности, в том числе добровольных пожертвований, в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения поселений рассчитывается  по формуле:

ПрБезв. = Фпост. * КД * К12,

где ПрБезв. – объем безвозмездных поступлений;

Фпост. – фактические  безвозмездные поступления в бюджет за полугодие текущего года;

КД – коэффициент досчета до ожидаемых поступлений текущего года (2,0);

13. Прогнозирование поступлений в бюджет поселения государственной пошлины осуществляется исходя из ожидаемого поступления государственной пошлины за текущий год и показателей, характеризующих увеличение (уменьшение) количества регистрационных действий на очередной финансовый год и (или) размеров государственной пошлины, установленных Налоговым кодексом Российской Федерации.

Прогнозирование государственной пошлины производится по следующей формуле:

П = (Ф х К1) +/-Д, где

П - сумма госпошлины, прогнозируемая к поступлению в бюджет поселения;

Ф - ожидаемое поступление госпошлины в текущем году;

К1 - коэффициент, характеризующий динамику поступлений в текущем году по сравнению с отчетным годом;

Д - дополнительные (выпадающие) доходы бюджета по госпошлине в

прогнозируемом году, связанные с изменениями налогового и бюджетного

законодательства.

14. Прогнозный объем безвозмездных поступлений от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в бюджет Видлицкого сельского поселения составляется исходя из предлагаемых объемов межбюджетных трансфертов из бюджета Олонецкого национального муниципального района на очередной финансовый год и плановый период.